“Un más perfecto modo de vida corresponde a aquellos que poseen entendimiento, pues éstos se mueven a sí mismos de manera más perfecta”, a saber, determinando para sí mismos el fin de su obrar; pues, “cuanto más perfecto es un ente tanto más es principio de su propia operación”. La sensata comprensión de la experiencia cotidiana nos revela que los seres vivientes poseen

⁷⁷ “Cum vivere dicantur aliqua secundum operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota; quanto perfectius competit hoc alicui, tanto perfectius in eo invenitur vita. In moventibus autem et motis tria per ordinem inveniuntur. Nam primo, finis movet agentem; agens vero principale est quod per suam formam agit; et hoc interdum agit per aliquod instrumentum, quod non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis; cui instrumento competit sola executio actionis.

Inveniuntur igitur quaedam, quae movent seipsa, non habito respectu ad formam vel finem, quae inest eis a natura, sed solum quantum ad executionem motus: sed forma per quam agunt et finis propter quem agunt, determinantur eis a natura. Et huiusmodi sunt plantae, quae secundum formam inditam eis a natura, movent seipsas secundum augmentum et decrementum.

Quaedam vero ulterius movent seipsa, non solum habito respectu ad executionem motus, sed etiam quantum ad formam quae est principium motus, quam per se acquirunt. Et huiusmodi sunt animalia, quorum motus principium est forma non a natura indita, sed per sensum accepta. Unde quanto perfectiorem sensum habent, tanto perfectior movent seipsa. (...) Sed quamvis huiusmodi animalia formam quae est principium motus, per sensum accipiant, non tamen per seipsa praestituunt sibi finem suae operationis, vel sui motus; sed est eis inditus a natura, cuius instinctu ad aliquid agendum moventur per formam sensu apprehensam. Unde supra talia animalia sunt quae movent seipsa, etiam habito respectu ad finem, quem sibi praestituunt. Quod quidem non fit nisi per rationem et intellectum, cuius est cognoscere proportionem finem et eius quod est ad finem, et unum ordinare ad alterum. Unde perfectior modus vivendi est eorum quae habent intellectum: haec enim perfectius movent seipsa”. *Summa Theol.*, 1, q.18, a.3.

un modo de ser más perfecto, más noble, más amable o apetecible que el de los seres inertes: los seres vivos poseen un *esse* menos coartado por la materia. La perfección entitativa de tales seres queda manifiesta en su modo de operar y de moverse, pues el viviente es tal que puede moverse a sí mismo: de alguna manera, tiene en sí mismo el principio de su operación. Esto no sucede con los inertes, que sólo se mueven en la medida en que son movidos por un agente extrínseco, en la medida en que las mismas transmutaciones los alteran y los activan, a modo de acción y reacción. La planta ejecuta ciertas acciones que provienen de la *actualidad* propia de su forma y no de la mera acción de algo exterior, aunque ciertamente su acción tiene su principio en algo exterior y acaba en algo exterior. Las operaciones vegetativas de nutrirse y crecer suponen ya un *extra* sobre la capacidad de la sola corporeidad: producir, a partir de lo *inerte*, una materia semejante a sí misma, materia *viva*, es un cierto *moverse* a sí mismo o más bien, un moverse ‘desde sí mismo’ aunque sea en lo que respecta a la actividad exterior.